ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

ATA DA SESSÃO  DO PREG ÃO  P R E S E N C IA L N.° 003/2018

Aos 17 dias do mês de maio do ano de 2018 às 10:00 horas, reuniu-se a Comissão de Pregões da Câmara
Municipal de Maracanaú localizada à Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio Justa,
composta por Loren Katherine Andrade dos Santos Nascimento -  Pregoeira. Jaerleson Firmino de Lima e
Rodrigo Cardoso de Araújo, como equipe de apoio para dar início ao PREGÃO PRESENCIAL N 0 003/2018,
cujo objeto é a C ontra tação de pessoa fís ica  ou ju ríd ica  especia lizada na prestação de se rv iços
té cn ico s  de insta lação e m anu tenção  de com pu tado res , im p resso ras  e dem ais  equ ipam entos  de
in fo rm á tica , bem com o a co n fig u ra çã o  e m anu tenção  da rede de com pu tado res  da Câmara M un ic ipa l
de Maracanaú, tudo  con fo rm e espec ificações  con tidas  no TERMO DE REFERÊNCIA cons tan te  dos
A nexos do Edita l. A Pregoeira solicitou da equipe de apoio que procedesse a chamada dos licitantes
interessados para o credenciamento e recebimento dos envelopes contendo propostas de preços e

umentos de habilitação, ocasião em que foi constatada a presença das pessoas físicas/jurídicas a seguir:
(P/01) HENRIQUE CESAR BARBO SA ALVES, CPF n° 615.709 403-63, RG n° 94002538669 SSP/CE e
(P/02) VITORIA LUANA NASCIMENTO DE PAIVA, CPF n° 064.613.313-60, RG n° 2007868107-8 SSP/CE
(P/03) ARISTOFANES BILAC DE CARVALHO NETO n° 617.612.733-53, RG n° 95002336770 SSP/CE E
(P/04) ELLO SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA CNPJ n° 27827042/0001-57,
representada por Marlus Marcello Nobre de Oliveira, CPF n° 641.247.383-15 RG n° 97002598631 SSP/CE.
A Pregoeira declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos
que não os existentes, registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou
esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. Após a verificação dos documentos e
envelopes referidos, a Pregoeira se manifestou sobre a sua aceitabilidade, os quais foram rubricados pela
Pregoeira, equipe de apoio e todos os participantes presentes. A Pregoeira declara CREDENCIADAS todas
as empresas. Em seguida a Pregoeira procedeu à abertura dos envelopes “n° 01" contendo as propostas de
preços para o objeto do referido pregão, as quais foram rubricadas pela Pregoeira. equipe de apoio e
participantes presentes. A Pregoeira após verificação da conformidade das propostas de preços
apresentadas com os requisitos estabelecidos no edital declara todas as empresas CLASSIFICADAS
preliminarmente. Ato contínuo, a Pregoeira iniciou a fase de lances verbais com os licitantes classificados
r termos do Edital, os quais se encontram registrados no mapa de lances verbais, anexo ao processo. A
Pregoeira analisou o preço ofertado em cotejo com a planilha prévia de cotação de preços elaborada pelo
DEFISC e pôde aferir que a oferta apresentada pela licitante VITORIA LUANA NASCIMENTO DE PAIV.^
encontra-se abaixo dos valores praticados no mercado desse tipo de serviço. Assim, considerando que o
valor não se encontra compatível pois está inferior (30% abaixo da média estimada) ao valor médio
constantes da planilha elaborada pelo DEFISC (confeccionada por servidores públicos, cujos atos são
dotados de presunção de legitimidade, mediante pesquisa em empresas idôneas e integrantes do mercado
desse tipo de serviço), a Pregoeira amparada no subitem 7.6.11 do edital solicitou a licitante classificada em
1o lugar VITORIA LUANA NASCIMENTO DE PAIVA que comprove a exequibilidade de seu preço através
dos seguintes documentos: contrato acompanhado de Nota Fiscal do serviço prestado e Atestado de
Desempenho Anterior fornecido por pessoa jurídica de direito público ou de direito privado, com firma do
emissor devidamente reconhecido por cartório competente, comprovando que o licitante esteja prestando ou
tenha prestado eficientemente serviços compatíveis em características (igual ou superior), prazos e
condições com os serviços objetos da presente licitação em sessão que será realizada em 29/05/2018, às
9h. sob pena de desclassificação, ficando cientes da obrigatoriedade da presença de todos. Em tempo a
Pregoeira solicitou que os licitantes presentes rubricassem os lacres dos envelopes de habilitação que
ficarão sobre a guarda da comissão. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame,

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n? -  Parque Antônio Justa CEP: 61.903-120
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade
H J 4 3 -C j l

do que para constar foi lavrada a presente ata, assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes
presentes. Maracanaú-CE, 17 de maio de 2018.

COMISSÃO DE PREGÕES DA CAM ARA MUNICIPAL DE M ARACANAÚ

t
Pregoeira

Loren Katherine Andrade dos Santos
Nascimento

íp i.

Jaerleson Firmino de Lima

Equipe de A po io

Rodrigo Cardoso de Araújo

f\Q < C ^ r tyjO

PESSOA FiSICA/JURÍDICA ASSINATURAS

(P/01) HENRIQUE CESAR BARBO SA ALVES
Cfcrse>ß- L L  ú u - o .

(P/02) VITORIA LUANA NASCIMENTO DE PAIVA

(P/03) ARISTOFANES BILAC DE CARVALHO NETO

(P/04) ELLO SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA LTDA ME ILL jlL J í

•evo

\

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n5 -  Parque Antônio Justa CEP: 61.903-120
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

Camara Municipal de Maracanau - PREGÃO PRESENCIAL N’  003/2018

MAPA DE LANCES/ NEGOCIAÇÃO

OBJETO; Contratação de pessoa tísica ou jurídica especializada na prestação de serviços técnicos de instalação e manutenção de computadores, impressoras e demais equipamentos de informática Iwm como a contiquraçao e manutenção da rede de computadores da Camara Municipal de Maracanau. tudo conforme especificações contidas nu TERMO DE
REFERENCIA constante dos Anexos do Edital

Licitante

»tisoA rrsicA. Preço Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance Lance

Classificadas Proposta Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal Veibal Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal Verbal
Escrita 1 : > _ 1 _ 4 5 6 7 8 9 10 11 « >3 ' 14 18 1« 17 16

§8i1J

1- RS 20 160 00 19 800.00 18 600.00 11.000.00 17 760.00 17 400.00 17 280.00 17 100 00 17.000,00 16 900,00 16.800.00 16700.00 16.860 00 16 660.00 15.600.00 15.300.00 14.960.00 SEM LANCE

r l ----------c flA ,  SARBOSA ALVES r R$ 20.400.00 20 000,00 19760.00 18 500.00 17.970.00 17.500.00 SEM LANCE

!8!f

J

3* Rt 20 400.00 20 140.00 19780.00 18 680.00 17.980.00 17 740.00 17.380.00 17,280.00 17 080.00 16.980 00 16 880.00 16 7«o 00 16 680.00 16630.00 16 540.00 16 500.00 16.000.00 14 900 00

1 1 ! i 5 4* RS 126 960.00 SEM LANCE
—

—

LICITANTE CLASSIFICADO EM 1* LUGAR (P/02) VITORIA LUANA NASCIMENTO DE PAIVA

Preço finai RS 14 900.00